Управление образования

Администрации

г. Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

19.06.2018 № 248 /01-04

О проведении Городского

дистанционного конкурса

«Электронные образовательные ресурсы»

В целях популяризации использования электронных средств

обучения в образовательном процессе, активизации творческого

потенциала педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в сентябре — декабре 2018 года Городской

дистанционный конкурс «Электронные образовательные ресурсы»

(далее — Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение).

3. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и

проведению Конкурса Муниципальному учреждению «Центр обеспечения

функционирования образовательных учреждений» (директор Жижина О.А.).

4. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса:

 Сапожникова Е.В., заместитель начальника Управления образования,

начальник отдела развития общего и дополнительного образования;

 Жижина О.А., директор Муниципального учреждения «Центр

обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений

города Переславля-Залесского»;

 Кук Н.А., заместитель директора Муниципального учреждения

«Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных

учреждений города Переславля-Залесского»;

 Юрчак О.Т., методист Муниципального учреждения «Центр

обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений

города Переславля-Залесского»;

 Алейкина Н.В., специалист Муниципального учреждения «Центр

обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений

города Переславля-Залесского».

5. Контроль выполнения приказа возложить на Сапожникову Е.В.,

заместителя начальника Управления образования, начальника отдела развития

общего и дополнительного образования.

Начальник

Управления образования  Т.Ю. Коняева

УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления

образования Администрации

г. Переславля-Залесского

от 19.06.2018 № 248 /01-04

ПОЛОЖЕНИЕ

о Городском дистанционном конкурсе

«Электронные образовательные ресурсы»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении Городского дистанционного

конкурса «Электронные образовательные ресурсы» (далее – Конкурс)

определяет цели, задачи, сроки, порядок организации и проведения

конкурса, категорию участников, а также требования к конкурсным

материалам, критерии их оценивания и порядок определения победителей.

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования

Администрации г. Переславля-Залеского Ярославской области (далее –

Управление образования), проводит Конкурс Муниципальное учреждение

«Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных

учреждений города Переславля-Залесского» (далее — МУ «ЦОФ»).

1.3. Цель проведения Конкурса — популяризация использования

электронных средств обучения в образовательном процессе, активизация

творческого потенциала педагогов.

1.4. Основные задачи Конкурса:

 выявление успешных образцов педагогической практики по

использованию электронных средств обучения (в том числе интерактивной

доски, системы опроса и тестирования, документ-камеры);

 выявление и поощрение педагогов, использующих

электронные средства обучения в образовательном процессе;

 создание условий для эффективного обмена опытом

использования электронных средств обучения в образовательном

процессе, развитию профессиональной компетентности педагогов.

2. Руководство Конкурсом

2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет

Конкурса, состав которого утверждается приказом Управления

образования.

2.2. Для оценки работ участников Конкурса формируется Жюри.

Состав Жюри утверждается Оргкомитетом Конкурса.

2.3. Жюри:

 оценивает представленные на Конкурс работы в соответствии

с утвержденными критериями;

 имеет право на снятие с Конкурса работ, имеющих признаки

плагиата;

 заполняет и подписывает протокол оценивания работ

участников Конкурса, рейтинговые списки и передает организатору

Конкурса.

2.4. В случае недостаточного количества заявок для организации

номинации Оргкомитет оставляет за собой право отменить данную

номинацию.

3. Номинации конкурса

Конкурс проводится в 4-х номинациях:

 Номинация 1. Презентация.

 Номинация 2. Флипчарт.

 Номинация 3. Учебное видео.

 Номинация 4. Интерактивный плакат.

4. Участие в Конкурсе

4.1. В Конкурсе могут принять участие педагоги образовательных

организаций г. Переславля-Залесского (далее — ОО), использующие в

своей педагогической практике электронные средства обучения.

4.2. Количество конкурсных работ, представленных от одной ОО,

не ограничено.

4.3. Условия участия в Конкурсе

Каждый участник Конкурса создает электронный образовательный

ресурс (ЭОР) для учащихся в соответствии с требованиями п. 6 настоящего

Положения. Электронный образовательный ресурс и его описание

(Приложение 2 к Положению) размещаются на одном из сервисов сети

Интернет по выбору участника (ОблакоMail.ru, Яндекс.Диск, Rutube.ru и

других сервисах, разрешенных для использования в образовательных

организациях). На виртуальной площадке Конкурса указывается ссылка на

конкурсную работу и даётся краткая аннотация ресурса (Приложение 3

к Положению). Режим доступа: Сайт ВикиИРО Государственного

автономного учреждения дополнительного профессионального

образования Ярославской области «Институт развития образования»
http://wiki.iro.yar.ru/index.php/2018_ДК_для_педагогов_Переславля-Залесского)

4.4. Заявка на участие в Конкурсе, а также согласие на обработку

персональных данных подаются в печатном варианте по форме в

Оргкомитет конкурса (Приложение 1 к Положению) до 23.10.2018 года.

Консультации по тел. 3-29-92 (Юрчак Ольга Тарасовна, методист

МУ «ЦОФ»).

http://wiki.iro.yar.ru/index.php/2018_%D0%94%D0%9A_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2_%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8F-%D0%97%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится с 14 сентября по 17 декабря 2018 г.

Наименование мероприятия Дата

Установочный семинар для участников конкурса 14.09.2018

в 14.00

Регистрация участников Конкурса.

Для участия в конкурсе подать заявку в печатном

варианте по форме в Оргкомитет конкурса, а также

согласие на обработку персональных данных и

представленных материалов (Приложение 1

к Положению)

14.10.2018—

23.10.2018

Публикация конкурсных работ. Режим доступа:

Сайт ВикиИРО Государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования Ярославской области «Институт развития

образования»
http://wiki.iro.yar.ru/index.php/2018_ДК_для_педагогов_Переславля-Залесского

До 03 декабря

2018 г.

Оценивание конкурсных работ членами Жюри,

взаимооценивание согласно критериям

(п. 7.2 Положения)

До 12 декабря

2018 г.

Подведение итогов. Награждение победителей и

призеров

17 декабря

2018 г.

6. Требования к электронным образовательным ресурсам

6.1. Материалы, представленные на Конкурс, должны носить

обучающий характер.

6.2. На Конкурс принимаются работы, воспроизводящиеся

стандартным программным обеспечением общего и специального

назначения. Объём электронного образовательного ресурса не должен

превышать 50 Мб (для видео — 100 Мб). Ресурс должен открываться и

корректно работать в любом браузере без указания логинов и паролей для

доступа. Ресурс должен быть создан с учётом установленной контентной

фильтрации в образовательных организациях.

6.3. При выполнении работы необходимо соблюдение

законодательства Российской Федерации, в том числе части 4 раздела VII

«Права на результаты интеллектуальной деятельности и средства

индивидуализации» Гражданского Кодекса Российской Федерации,

Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ (ред. от 13.07.2015) «Об

http://wiki.iro.yar.ru/index.php/2018_%D0%94%D0%9A_%D0%B4%D0%BB%D1%8F_%D0%BF%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2_%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8F-%D0%97%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE

информации, информационных технологиях и о защите информации»

(с изм. и доп., вступ. в силу с 10.01.2016).

6.4. Первый слайд презентации, интерактивного плаката,

представляющего собой способ визуализации информации на основе

одного изображения, к которому в виде меток («горячих точек»)

прикрепляются ссылки на веб-ресурсы и интернет-документы,

мультимедийные объекты: видео, аудио, презентации, слайд-шоу, игры,

опросы и т. д.), первая страница флипчарта — файла, созданного в среде

ПО ActivInspire, первый кадр видео оформляются как титульный лист с

указанием названия ресурса, ФИО автора, должности, названия

образовательной организации.

6.5. На последнем(их) слайде (странице, кадре) необходимо

указать использованные при создании работы источники.

6.6. В заметках к каждому слайду, в примечании к каждой

странице флипчарта помещается инструкция по работе с этим слайдом или

страницей (действия воспитанника / педагога ДОУ; действия ученика /

учителя) или в методическом описании (Приложение 2 к Положению)

указываются особенности использования учебного видео или

интерактивного плаката.

6.7. Видеофильм должен открываться стандартным программным

обеспечением. Принимаются файлы в форматах avi. Видеофильм не

должен представлять собой слайд-шоу в видеоформате.

6.8. Конкурсные разработки должны быть авторскими, т. е.

разработанными непосредственно участником Конкурса. Ответственность

за нарушение авторских прав несет участник, направляющий работу на

Конкурс.

7. Оценивание конкурсных работ

7.1. Оценивание электронных образовательных ресурсов

осуществляется в соответствии с критериями п. 7.2. членами Жюри, в

состав которого входят специалисты Управления образования и ГАУ ДПО

ЯО «Институт развития образования», методисты МУ «ЦОФ» и педагоги

ОО г. Переславля-Залесского.

7.2. Электронные образовательные ресурсы оцениваются по

следующим критериям:

— соответствие работы требованиям положения конкурса

(от 0 до 3 баллов);

— целесообразность использования электронного образовательного

ресурса (от 0 до 5 баллов);

— соответствие содержания ресурса заявленным педагогическим

задачам (от 0 до 5 баллов);

— методическая ценность представленного материала (возможность

использования данного ресурса в практике других педагогов)

(от 0 до 5 баллов);

— учёт возрастных особенностей целевой аудитории

(от 0 до 3 баллов);

— оптимальная форма представления материала и использования

инструментов ресурса (от 0 до 3 баллов);

— удобство работы с электронным образовательным ресурсом

(понятная навигация, наличие инструкций или описания особенностей

использования (для видео или интерактивного плаката) (от 0 до 3 баллов);

— соответствие интерфейса дизайн-эргономическим требованиям

(цветовые сочетания текста и фона, оптимальный размер шрифтов,

изображений и т. п) (от 0 до 3 баллов);

— оригинальность авторской идеи (от 0 до 3 баллов);

— отсутствие ошибок оформления, в том числе орфографических,

грамматических, пунктуационных (от 0 до 3 баллов).

7.3. На основании выставленных баллов рассчитывается средний

балл.

7.4. Также для оценки конкурсных работ организуется

взаимооценивание, в процессе которого каждый участник конкурса

выбирает лучшую работу во всех номинациях, кроме той, в которой сам

участвует.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой

номинации по результатам оценки Жюри при условии участия в

номинации не менее 3-х конкурсантов и награждаются дипломами.

8.2. Жюри может принять решение о награждении участников

специальными дипломами.

8.3. Остальные участники Конкура получают Сертификат

участника.

8.4. Специальными дипломами награждаются работы, признанные

лучшими в каждой номинации по результатам взаимооценки.

Приложение 1 к Положению

В организационный комитет

Городского дистанционного конкурса

«Электронные образовательные ресурсы»

ЗАЯВКА

Прошу включить в число участников Городского дистанционного

конкурса «Электронные образовательные ресурсы»

ФИО ______________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

ОО _______________________________________________________

Номинация _________________________________________________

Предмет ___________________________________________________

УМК (если есть)____________________________________________

Класс (группа) ______________________________________________

Полное название электронного образовательного ресурса

___________________________________________________________

___________________________________________________________

___________________________________________________________

Адрес электронной почты ____________________________________

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Положением конкурса, и даю

разрешение на размещение работы в сети Интернет, обработку

персональных данных, внесение сведений в базу данных об участниках

Конкурса, в буклетах и периодических изданиях с возможностью

редакторской обработки, а также на использование Оргкомитетом

Конкурса иных материалов, представляемых на Конкурс, для публикаций в

СМИ, размещении в Интернете и при подготовке учебно-методических

материалов Конкурса.

Подпись автора________________

«____» _____________ 2018 г.

Приложение 2 к Положению

Методическое описание

электронного образовательного ресурса

Номинация

конкурса

ФИО автора

Название ресурса

Тема урока

(занятия, НОД)

Возрастная

категория, класс

Особенности

целевой аудитории

(при наличии)

Учебный предмет,

образовательная

область

Обоснование

целесообразности

использования

электронного

образовательного

ресурса

Какие

педагогические

задачи позволяет

решать

предлагаемый

ресурс

Особенности

использования ЭОР

(при

необходимости для

видео или

интерактивного

плаката)

 9

Приложение 3 к Положению

Краткая аннотация

электронного образовательного ресурса

1. Название электронного образовательного ресурса.

2. Автор электронного образовательного ресурса.

3. Целевые группы пользователей.

4. Область применения.